

# 令和元事業年度

自 平成31年4月1日  
至 令和2年3月31日

# 決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

# 決算報告書 第17期事業年度

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	訪日プロモーション等業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	13,334,036,000	12,748,899,848	△ 585,136,152	事業計画見直しのため
賛助金収入	322,233,000	338,413,807	16,180,807	
観光宣伝事業賛助金	322,233,000	338,413,807	16,180,807	
事業収入	168,318,000	198,023,696	29,705,696	
観光情報提供事業収入	64,470,000	39,243,239	△ 25,226,761	情報提供事業数が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料				
受託業務収入	103,848,000	158,780,457	54,932,457	事業受託件数が予定を上回ったため
事業外収入				
受取利息				
労働保険個人負担費				
雑入				
(収入合計)	13,824,587,000	13,285,337,351	△ 539,249,649	
(支出の部)				
業務経費	13,564,771,000	6,499,877,147	△ 7,064,893,853	
海外観光宣伝事業経費	13,513,582,000	6,474,419,291	△ 7,039,162,709	事業の繰越が発生したため
受入対策事業経費				
調査研究事業経費	40,473,000	15,308,766	△ 25,164,234	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督費	10,716,000	10,149,090	△ 566,910	
受託経費	259,816,000	257,176,378	△ 2,639,622	
観光情報提供事業経費	64,470,000	39,243,239	△ 25,226,761	事業の繰越が発生したため
通訳案内士試験事業経費				
受託業務経費	103,848,000	136,055,832	32,207,832	事業受託件数が予定を上回ったため
事業パートナー連携経費	91,498,000	81,877,307	△ 9,620,693	事業費が予定を下回ったため
人件費				
一般管理費				
物件費				
公租公課				
借家料等				
(支出合計)	13,824,587,000	6,757,053,525	△ 7,067,533,475	

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	国内受入環境整備支援業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	101,743,000	81,539,167	△ 20,203,833	事業計画見直しのため
賛助金収入	19,864,000	21,520,397	1,656,397	
観光宣伝事業賛助金	19,864,000	21,520,397	1,656,397	
事業収入	108,337,000	95,587,670	△ 12,749,330	
観光情報提供事業収入				
通訳案内士試験受験手数料	108,337,000	95,587,670	△ 12,749,330	出願者数が減少したため
受託業務収入				
事業外収入				
受取利息				
労働保険個人負担費				
雑入				
(収入合計)	229,944,000	198,647,234	△ 31,296,766	
(支出の部)				
業務経費	121,607,000	103,059,564	△ 18,547,436	
海外観光宣伝事業経費				
受入対策事業経費	121,607,000	103,059,564	△ 18,547,436	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費				
事業指導監督費				
受託経費	108,337,000	83,915,628	△ 24,421,372	
観光情報提供事業経費				
通訳案内士試験事業経費	108,337,000	83,915,628	△ 24,421,372	出願者数が減少したため
受託業務経費				
事業パートナー連携経費				
人件費				
一般管理費				
物件費				
公租公課				
借家料等				
(支出合計)	229,944,000	186,975,192	△ 42,968,808	

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	法人共通			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	3,067,455,000	3,672,794,985	605,339,985	事業計画見直しのため
賛助金収入	10,885,000	3,296	△ 10,881,704	
観光宣伝事業賛助金	10,885,000	3,296	△ 10,881,704	事業計画見直しのため
事業収入	106,957,000	38,384,306	△ 68,572,694	
観光情報提供事業収入	20,530,000	20,643,845	113,845	
通訳案内士試験受験手数料	20,363,000	0	△ 20,363,000	出願者数が減少したため
受託業務収入	66,064,000	17,740,461	△ 48,323,539	事業受託件数が予定を下回ったため
事業外収入	6,396,000	93,977,163	87,581,163	
受取利息	255,000	277,557	22,557	
労働保険個人負担費	3,446,000	3,932,749	486,749	職員数が増加したため
雑入	2,695,000	89,766,857	87,071,857	付加価値税還付のため
(収入合計)	3,191,693,000	3,805,159,750	613,466,750	
(支出の部)				
業務経費				
海外観光宣伝事業経費				
受入対策事業経費				
調査研究事業経費				
事業指導監督費				
受託経費				
観光情報提供事業経費				
通訳案内士試験事業経費				
受託業務経費				
事業パートナー連携経費				
人件費	2,404,179,000	2,087,354,791	△ 316,824,209	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	787,515,000	660,080,324	△ 127,434,676	
物件費	437,778,000	336,552,701	△ 101,225,299	本部移転時期変更のため
公租公課	5,790,000	9,505,818	3,715,818	海外事務所分が予定を上回ったため
借家料等	343,947,000	314,021,805	△ 29,925,195	
(支出合計)	3,191,694,000	2,747,435,115	△ 444,258,885	

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	16,503,234,000	16,503,234,000	0	
賛助金収入	352,982,000	359,937,500	6,955,500	
観光宣伝事業賛助金	352,982,000	359,937,500	6,955,500	
事業収入	383,612,000	331,995,672	△ 51,616,328	
観光情報提供事業収入	85,000,000	59,887,084	△ 25,112,916	事業受託件数が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	128,700,000	95,587,670	△ 33,112,330	出願者数が減少したため
受託業務収入	169,912,000	176,520,918	6,608,918	
事業外収入	6,396,000	93,977,163	87,581,163	
受取利息	255,000	277,557	22,557	
労働保険個人負担費	3,446,000	3,932,749	486,749	職員数が増加したため
雑入	2,695,000	89,766,857	87,071,857	付加価値税還付のため
(収入合計)	17,246,224,000	17,289,144,335	42,920,335	
(支出の部)				
業務経費	13,686,378,000	6,602,936,711	△ 7,083,441,289	
海外観光宣伝事業経費	13,513,582,000	6,474,419,291	△ 7,039,162,709	事業繰越が発生したため
受入対策事業経費	121,607,000	103,059,564	△ 18,547,436	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	40,473,000	15,308,766	△ 25,164,234	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督費	10,716,000	10,149,090	△ 566,910	
受託経費	368,153,000	341,092,006	△ 27,060,994	
観光情報提供事業経費	64,470,000	39,243,239	△ 25,226,761	事業の繰越が発生したため
通訳案内士試験事業経費	108,337,000	83,915,628	△ 24,421,372	出願者数が減少したため
受託業務経費	103,848,000	136,055,832	32,207,832	事業受託件数が予定を上回ったため
事業パートナー連携経費	91,498,000	81,877,307	△ 9,620,693	事業費が予定を下回ったため
人件費	2,404,179,000	2,087,354,791	△ 316,824,209	採用等が予定を下回ったため
一般管理費	787,515,000	660,080,324	△ 127,434,676	
物件費	437,778,000	336,552,701	△ 101,225,299	本部移転時期変更のため
公租公課	5,790,000	9,505,818	3,715,818	海外事務所分が予定を上回ったため
借家料等	343,947,000	314,021,805	△ 29,925,195	
(支出合計)	17,246,225,000	9,691,463,832	△ 7,554,761,168	

# 決算報告書 第17期事業年度

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	訪日プロモーション等業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	4,278,703,000	4,278,703,000	0	
(収入合計)	4,278,703,000	4,278,703,000	0	
(支出の部)				
業務経費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	
海外観光宣伝事業経費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	
海外宣伝事業費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	事業が予定を下回ったため
(支出合計)	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	国内受入環境整備支援業務			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	-	-	-	
(収入合計)	-	-	-	
(支出の部)				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
海外宣伝事業費	-	-	-	
(支出合計)	-	-	-	

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	法人共通			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	-	-	-	
(収入合計)	-	-	-	
(支出の部)				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
海外宣伝事業費	-	-	-	
(支出合計)	-	-	-	



[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
運営費交付金	4,278,703,000	4,278,703,000	0	
(収入合計)	4,278,703,000	4,278,703,000	0	
(支出の部)				
業務経費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	
海外観光宣伝事業経費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	
海外宣伝事業費	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	事業が予定を下回ったため
(支出合計)	4,278,703,000	3,877,545,505	401,157,495	

# 決算報告書 第17期事業年度

(自平成31年4月1日 至令和2年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[交付金勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト (交付金勘定業務)			備 考
	予 算 額	決 算 額	差 額	
(収入の部)				
寄附金収入	100,000,000	25,955,000	△ 74,045,000	新規募集件数が予定を下回ったため
事業外収入	56,000	59,636	3,636	
労働保険個人負担費	56,000	9,636	△ 46,364	予定を下回ったため
雑入	0	50,000	50,000	交付決定取消のため
(収入合計)	100,056,000	26,014,636	△ 74,041,364	
(支出の部)				
交付金事業経費	100,020,000	66,446,298	△ 33,573,702	
交付金	94,746,000	61,674,682	△ 33,071,318	交付決定件数が予定を下回ったため
管理費	5,274,000	4,771,616	△ 502,384	
(支出合計)	100,020,000	66,446,298	△ 33,573,702	